
  

 

  CITTÀ  DI   POTENZA 

 U.D. “ASSETTO DEL TERRITORIO” 
                                       Ufficio Suap Attività Produttive 

 
N. 21/2018 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI 

  AREA PROVVISORIA PER ATTIVITA' SPETTACOLO VIAGGIANTE 

 

I L   S I N D A C O 

PREMESSO  

  che ,allo stato, non sono state individuate ed allestite aree comunali attrezzate per l'esercizio delle attività 

di spettacolo viaggiante, ai sensi dell' art. 9  della L. n. 337/1968; 

RILEVATO  
 che le predette attività di spettacolo viaggiante sono state esercitate negli anni precedenti presso le aree  a 

margine di via Verrastro di questa città; 

CONSIDERATO  

  che sono pervenute numerose istanze per l'esercizio di attività di spettacolo viaggiante per il periodo  

tradizionalmente ricompreso tra la metà del mese di marzo ed il successivo 26 aprile; 

CONSIDERATO 
che le aree  a margine di via Verrastro sono state individuate, ex D.G.C. 23/2015 recante “Aree di sosta a 

pagamento. Individuazione nuove aree ad indizione dell'affidamento pluriennale dall1/1/2016” e D.G.C. n. 

140/2016 recante “ Atto di convalida, integrazione e riordino dei provvedimenti relativi all'istituzione delle 

aree di parcheggio e sosta a pagamento nel territorio comunale”, aree di sosta a pagamento;  

RICHIAMATO 
 che l'Art. 6.2 del “CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO 

DELLA CITTA DI POTENZA” ( del 15/10/2016) rubricato “MODIFICHE DEL SERVIZIO NEL PERIODO 

DELLA DURATA DELL'AFFIDAMENTO” che riserva al Comune “la facoltà di utilizzare le aree di sosta a 

pagamento per manifestazioni, festività” 

CONSIDERATO 
 che l'indisponibilità delle aree da adibire per le attrazioni di spettacolo viaggiante recherebbe un rilevante 

danno economico alle imprese istanti, la maggioranza delle quali esercita da molti anni l'attività nel periodo pre 

e post pasquale in questa città, ed al tempo stesso priverebbe l'utenza cittadina e dei paesi limitrofi del 

tradizionale appuntamento con il “Luna Park “ itinerante, con riverbero anche sulle altre imprese cittadine che 

svolgono attività di commercio e somministrazione di alimenti e bevande ; 

RITENUTO 
opportuno , pertanto, in via straordinaria e temporanea, consentire l'esercizio delle attività di spettacolo 

viaggiante, durante il periodo ricompreso tra il 17 marzo ed il successivo 26 aprile 2018, con eventuale 

occupazione preventiva per le operazioni di montaggio delle attrazioni, presso le aree di sosta a pagamento a 

margine di via V. Verrastro; 

RITENUTO 
opportuno richiamare l'applicazione del vigente Regolamento Cosap, in particolare come modificato dalla 

D.C.C. n. 37/2006, per quanto concerne le modalità dell'occupazione suolo pubblico da parte delle imprese 

assegnatarie di posto  per l'esercizio dell'attività di spettacolo viaggiante ;      
       

            VISTO la L n. 337/1968 ; 

            VISTO  il vigente Regolamento COSAP di questo comune;  

     VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni  ed integrazioni;  

     VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 ,  n. 267;        

            VISTO  lo  Statuto Comunale;         

         



      
ORDINA 

per i motivi specificati in premessa, 

-  le attività di spettacolo viaggiante, assegnatarie di posto nel comune di Potenza per il 

periodo ricompreso tra il 17 marzo ed il successivo 26 aprile 2018, con eventuale occupazione 

preventiva del suolo pubblico per l'allestimento delle attrazioni di spettacolo viaggiante, 

saranno esercitate nelle aree a pagamento a margine di via V. Verrastro; 

-   per il periodo ricompreso tra il 17 marzo ed il successivo 26 aprile 2018, con eventuale 

anticipo della variazione di destinazione delle aree per le operazioni di allestimento delle 

attrazioni di spettacolo viaggiante, le aree a margine di via V. Verrastro, in via temporanea e 

straordinaria, non saranno destinate alla sosta a pagamento; 

-   per l'occupazione di suolo pubblico delle attività di spettacolo viaggiante saranno applicate 

le vigenti norme del Regolamento Cosap. 

 
  

D I S P O N E 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ha carattere temporaneo e straordinario. 

 

Il  presente provvedimento è trasmesso  per il seguito di competenza  all' Ufficio “Suap Attività Produttive ” 

dell'U.D. “ASSETTO DEL TERRITORIO” , per gli adempimenti di competenza all'Ufficio Trasporti dell'U.D. 

“SERVIZI ALLA PERSONA”, per la vigilanza  all'U.D. POLIZIA LOCALE. 

 

 

 

   Dalla Residenza Municipale, 13 marzo 2018 

mtl 
 
 
                                                                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                                    ( DARIO DE LUCA ) 


